4. **SCIMUS ENIM, QUONIAM SI TERRESTRIS DOMUS (id est seimus, si corpus mortale, in quo brevi tempore quasi in tabernaculo, hoc enim Graecum οὐκαν significat, tanquam peregrini et viatores mortuorum) DISSOLVATUR, QUOD DOMUS (et, ut Syrus, adiunctionem, puta firmum atque stabile) HABEMUS NON MANUFACTAM, — puta gloriam anime et vitam eternam. Ita Photius, Anselmus, S. Thomas, Lyrarus, et ita responderet versus 6 et 8, ubi ait: « Audemus peregrinari, et presentes esse ad Dominum. » Unde ex hoc sensu et Patrum explicazione, et certius ex vers. 8, contra Tertullianum, Gracos, Armenos, Lutherum, Calvinum evincitur beatitudino animalium statim a morte, nec eas dormiantum sub altari aliud ad resurrectionem.**

Secundo et aptius: « Domum, » id est corpus resurrectione glorificatum, « habemus, » id est habebimus certo in resurrectione; et hoc magis responderet versus 4 et cap. praeced., excitat enim Apostolus ad mortificationes et passionis corporalis toleriam per spem resurrectionis. In capitulo *Cor. xv*, dicit: « Seminatur, » scilicet corpus, « in ignobilitate, surget in gloria, » id est gloriosum; et tale corpus proprio dominus est anima hic viventis et patiens. Ita S. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, S. Ambrosius.

Dices: ipsa gloria, in quam intrat anima beata, dici potest anima domus: sic enim dicit Christus: « Intra in gaudium Domini tui. » Respondeo, dico, « Intra in gaudium, » non quasi gaudium sit domus in quam intratur, ut volunt aliqui; sed gaudium metonymice dicunt locum ipse gaudi, q. d. Intra in nuptias coelestes, intra in celum, ubi locus est gaudiorum plenissimorum et eternorum: minus enim recte ipsa gloria, vel gaudium dicitur domus, in quam intrabunt Beati.

(1) Allioli vers. 2 et 3 sic interpretatur: Hoc speramus.

*Corpus
est do-
minus an-
tus ha-
bita-*

*mortem
descri-
bitur
rati
form-
dant.*

Dices: Quomodo metaphora domus et habitationis congruit cum ueste qua superinduitur? Respondeo: Apostolus duas hic metaphoras conjungit: una petitur a domo, secunda a ueste. Solent enim Hebrei, quos hic imitatur D. Paulus, multas metaphoras simul implicant et convolvunt. Id videre est tum in Prophetis, tum in Psalmis, tum in parabolis Christi.

3. Si TAMENT uestiti, NON NUDI INVENIAMUR. — Pro uestiti nonnulli legunt expoliati; facilis enim Iapsus est Graeci in z, ut pro ἀνθετούσι, scribatur τελεσθεῖσα: itaque legit Augustinus et ex eo Beda hic, Ambrosius, Tertullianus et Paulinus mox cintandi, siue explicat Augustinus, q. d. Super-vestimentum celesti gloria, si quidem expoliati hoc corpore, Christum fuerimus induit, eoque uestiti.

Nota: Distinguit hic tria Apostolus, primo, esse nudos et expoliatos; secundo, esse induitos; tertio, superinduit, ut clarissim patet ex Graeco: sicutenim vers. precepit, gloriam celestem vocavit dominum et habitationem, si etiam hic eamdem alia metaphora uestem vocat. Jam locum hunc sic explicant aliqui, q. d. Cupimus superinduit colestrem habitationem, scilicet corpus celeste et incorruptibile, sic tamen ut cum immortalitate gloria quoque donemur, gloriaque non nudi, sed uestiti inveniamur. Nam, ut ait Apostolus, Cor. xv, 31: Omnes quidem resurgent ab immortali- tate, sed non omnes immutabuntur ad gloriam. Verum de solis reprobis et damnatis hoc verum est. Illi autem huius sunt corpus immortale, non tamen dici possunt habitu corporis celeste: sol enim beat, huius habitu sunt. Celeste ergo corpus est, quod ita est immortale, ut pariter sit et gloriolum; ac consequenter qui illud habent, necessario uestiti et non nudi inveniuntur. Apostolus autem hie ab illo qui cupimus habere corpus celeste, excipit, et conditione dicit: Si tamen uestiti, non nudi inveniamur.

Secundo ergo aliter explicant hunc locum S. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, Ambrosius, q. d. Dominus illa, id est colestis gloria, nobis obtinet, si ea digni inter electos, non inter reprobos inveniamur; videlicet si grata, charitate et bonis operibus uestiti, non autem iis nudi inveniamur, et, ut ait S. Paulinus, epist. 8 ad Severum Sulpit.: « Si dispoliatus a corpore, non inveniaris nudus ab opere; si enim illi summis uestiti, tunc Deus nos superinduet, quasi nova ueste induita, stola glorie immortalis. Verum, quia vers. seq. nuditatem hanc explicat separationem animae a corpore; at enim, «nolumus expoliari, » scilicet corpore, ut anima nuda so-

vehementer tamquam opto, ut statim ex hac vita, vitato, sepolcro, ingrediamur celatum domum (nam cum tempus secundi adventus ignotum esset, Christum iterum venturum vivo Apostolo, haud erat impossibile), si tamen inventus fuero dignus qui induar, nec nudus relinquam. Resonuillerus: Si quidem indui, non nudi, seu sine corpore, erimus.

UT ABSORBEATUR QUOD MORTALE EST, A VITA, MORTALITAS AB IMMORTALITATE.

Domini
habet
corpus
habitu-
tum
et
ernum
sunt
vesti.

laque beetur, « sed supervestiri; » videtur potius, ut recte notavit Tertullianus, lib. De iesur. carnis, cap. xlvi, nudos et expoliatos nos vocare, cum mortui sumus, et anima corpore spoliata est; ac consequenter vestitos, cum anima corpori est conjuncta, illudque quasi uestem induit; superinduit vero, vel supervestitos, cum corpus gloria celesti quasi ueste induitur et ornatur, ut, sicut anima corpore, ita corpus gloria uestitatur; si enim anima corpore uestitur, sed gloria supervestitur et superinduitur. Cupimus ergo ea superinduit, si « tamen uestiti, non nudi inveniamur. »

Ubi nota secundo: Vox si aliquid peculiare exigit, non communis omnibus electis, sed aliquibus proprium, videlicet iiii, qui in fine mundi vivi, et corpore uestiti invenientur; sicut vivi, vel ita morientes, ut mox resurgent, videanturque non esse mortui sed vivi, supervestient immortalitate. Sensus itaque est, ut recte Cajetanus, q. d. Nobis contingit non dissolvi, non mori, quod na-
As
qui in
vivis
tur in
morte
di, sed
morte
turaliter abhorremus, et proper quod genuimus, sed gloria superinduit, quod tantoper cupimus, inveniatur in fine mundi residui, nondumque mortui, sed uestiti corpore, non eo nudati, ut non, vel non nisi brevissimo tempore, moriamur, sed transamus ex hac vita ad eternam. Patet ex sequentibus.

4. NAM ET QUI SUMUS IN HOC TABERNACULO (corporis scilicet), INGEMISCIMUS CRAVATI (scilicet, ut Syrus, ob eius (corporis) onus et pondus; ita tamen, ut cum S. Gregorio Nazianzeno dicamus: « Domine, aufer a me tunicae hinc ita gravem (corpus scilicet terrestre, ponderosum, arrumosum), sed et da mihi levorem), eo QUOD NOLUMUS EXPOLIARI. — Graece ἀδημάτω, κατι, scilicet corpore, sed τελεσθεῖσα, superinduit, scilicet gloria; si tamen τελεσθεῖσα, id est uestiti carne et corpore, non ea nudati per mortem inveniamur. Apostolus enim ita loqui solet de resurrectione et die judicii, quasi ea insit, et quasi eam ipse cum aliis tunc viventibus sit visurus. Unde 1 Thessal. iv, vers. ultim.: Deinde, inquit, nos qui vivimus, qui relinquerimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obiviam Christo in aera, et sic semper cum domino erimus. » De quo ibi.

Eo QUOD NOLUMUS EXPOLIARI, — corpore scilicet. Erravit ergo Plato, qui σώμα, id est corpus, quasi σῶμα, id est sepolcrum, dici putavit, et ex illo Origenes, qui animas ob peccata in corpus hoc quasi carcere detrusas censuit: quis enim non cupit corpore sepolcari? anima autem non est ergo corpus animae amictum, suctum et compar, animaque corpus expedit, sicut forma materiam: et contra. Videatur ergo Platonis et Platonicorum, quorum schola florebant Corinthi, errorem hunc perstringere hie Apostolus.

UT ABSORBEATUR QUOD MORTALE EST, A VITA, MORTALITAS AB IMMORTALITATE.

Vers. 5. QUI AUTEM EFFIGIT NOS IN HOC IPSUM, DEUS. —

Graece οὐ κατεπείσαντες, qui operatus est, perfectus, formavit nos, scilicet « qui » primo, creavit « nos in hoc ipsum, » scilicet ad hanc beatitudinem et vitam immortalem, Deus est. Secundo, qui aeterno suo decreto paravit et destinavit nos ad eandem illam beatitudinem, idem Deus est. Tertio et optimo, qui per suam gratiam voluntatem, intellectum, istamque hominem nostrum ita format, preparat, componit, quique facit nos ita vivere, ut digni simus, qui haec immortalitate beemur, ille idem est Deus, ita Ambrosius.

Cui dedit nos FIGURAS SPIRITUS, — id est, ut Ambrosius legit, Spiritum, q. d. Non dedit nobis Deus pignus auri vel argenti, id est aurum vel argentum in pignus, sed dedit nobis Spiritum Sanctum, cum eius charitate, virtutes et sanctitatem spiritum, quod fiducialiter Deum Patrem invocamus, clamantes quasi filii, Abba Pater, nobis infidit. Hic enim Spiritus pignus est futura glorie et hereditatis nostre coelestis: ad hoc enim dedit nobis Deus hunc Spiritum, ut per illum, quasi pignus et arham, certos nos faceret de futura hereditate, si pergamus quasi morigeri filii Deum Patrem invocare, illuc sedire, ejusque Spiritum quasi pignus refinere et conservare.

6. AUDENTES, — bāgōtē, confidentes, id est audiendum, confidimus, audacter et fidenter pericula et mortem pro Christo et Evangelio suscipimus, ino optamus. Ita Theophylactus. Hebrei enim participium presentes usurpat pro indicativo, junta Can. 29.

IOUT. — Quia scilicet hanc gloriam et vitam eternam quasi hereditatem speramus, eisque pignus Spiritum Sanctum accipimus: ideo audiendum quevis ardua et agere et pati.

SCIENTES QUONIAM, DUM SUMUS IN CORPORE, PEREGRINANTR A DOMINO. — Hoc est, quoniam sumus in hoc corpore, tandem a Domino dei Patris nostri conspectu et hereditate elongati et absentes, quasi peregre in terra aliena, scilicet in vita haec et corpore mortal, versamus, q. d. Hic peregrini sumus, quia conscripsi sumus celi et hæres dei; festinamus ergo ex peregrinatione haec tendere, et consequi patriam nostram coelestem, Deinde Patris nostri hereditatem adire: unde audacter in pericula et necem ruimus, eaque quasi viam in colum invadimus. Secundo, per metapsis, peregrinamus, id est absentes sumus, a Domino (de quo vers. 9) festinamus ergo, et per optimam illi presentes esse.

Unde S. Bernardus, tract. De Precepto et Disperso, cap. xxvi: « Illa, inquit, circa corpus occupatio quid est, nisi a Deo quedam absentatio? et absentatio quid, nisi peregrinatio? Et peregrinamus ergo a Domino, et in corpore peregrinamus, cuius nostra nimur et intentio prepeditur arcurvis, et curis charitas fatigatur. »

7. PAS FIDEN ENIM AMBULAMUS, ET NON PER SPER-
CIM, — quia scilicet neccum ipsam specem, id est naturam et pulchritudinem Dei, in se contemplam facie ad faciem. Ita Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, OEcumenius.

Perperam ergo hinc quis doceat videtur Deum a Beatis non se solo per essentiam, sed per speciem medianam, quem essentiam representet, sicut species coloris oculo impressa, oculo colorem, qui in parte est, representat: nec enim talem speciem hic intelligit Apostolus, sed speciem, quae res in se coram clare spectatur; opponit enim speciem fidis, quia non spectamus, sed obscure credimus futura et absentia.

8. AUDEMUS AUTEM, — audemus, inquam; repetit enim et incaeculat id quod dixit vers. 6: « Audentes igitur. »

ET BONAS VOLUNTATEM HABEMUS (graece εὐθυγάρης, bene volumus; Syrus, περοπταμ; Chrysostomus, verit, ἀποτιχηται, omnibus votis cupimus) MAGIS (id est malentes) PEREGRINARI A CORPORE, ET PRESENTES ESSERE AD DOMINUM, — id est, eligentes potius abscessa a corpore, ut liecat adesse Deo, ejusque praesentia, specie et facie perfici.

Hinc probatur, animas a morte statim videre Deum: ideo enim ait non malle peregrinari a corpore, ut praesentes simus ad Dominum, vel, ut Graecum ἔνθησαν πρέπει τὸν Κόπερον ad verbum proprie vertit Erasmus et Vatablus, ut domi simus apud Dominum, quasi in patria Patri nostro colestis praesentes: si enim peregrinantes et separati a corpore, domum ad Deum Patrem nostrum statim non veniremus, sed alibi in via herandum nobis et peregrinandum esset, non desideraremus peregrinari a corpore, ino in eo, utpote loco naturali animae, peregrinari nullius, quam alibi loco incognito: sed de Graeco ἔνθησα plura vers. 9.

9. ET IDEO CONTENDIMUS, — φιλαπόνεμα, certamin, omni studio, ministerio, conatu et misu nostro contendimus, certamus et ambimus Deo placere, ut in hoc studio non patiamur nos a quoniam superari.

SIVE ABSENTES, SIVE PRESENTES, — Deo scilicet, et consequenter corpori, sed per antithesin: hoc enim ipso, quo sumus absentes Deo, praesentes sumus corpori; et hoc ipso, quo praesentes sumus Deo, absentes sumus a corpore, ut praecessit vers. 6 et 8.

Ubi nota: Graecum ἔνθησα proprie significat, in populo suo agere: δῆμος enim populum significat; hujus contrarium ἔνθησα significat foris, extra populi sui fines agere, sive peregrinari. Unde Vatablus et Erasmus vertunt, sive domi praesentes, sive foris peregre agentes. Sed Apostolus paulo generalius haec sumere videtur; tam enim in corpore quam apud Deum nos dicit ἔνθησα ἔνθησα, non possumus autem proprie domi esse et in corpore existentes, et separati a corpore, Deoque praesentes: sicut viciissim noi possumus dici esse peregre, et in corpore, et apud Deum. Itaque ἔνθησα sumit pro incolare, inhabitare, esse.

presentem; ~~et~~ neque vero pro migrare, abire, absenter esse: dum enim corpus hoc presentes incolimus, abimus et absentes sumus a Domino; et contra, dum eulum incolimus presentes apud Dominum, tum abimus et absentes sumus a corpore. Unde Noster clare verit, sive absentes, sive presentes, scilicet sive a Deo, sive a corpore, ut praecepit.

Verum nil obstat quoniam ^{et} ^{et} proprius capiat Apostolus pro domi esse, et peregre esse.

Pro quo nota : Apostolus, vers. 1, dixit nos duas habere domos, unam terrestrem, aliam cœlestem, et utrobius non esse domi, scilicet tam in corone, quasi domo naturali, quam in celis Hinc patet Paulum quoque et Apostolos iudicandos esse, sed ita, ut simul ipsi aliorum sint judicantes, et condenantes eos qui sibi credere noluerunt, *Matth. xix.*, 28.

in corpore, quasi domo, et in apud Deum, quasi domo Dei gratitiae, et gratis nobis data. Consequenter duplex est peregrinatio nostra, duobus locis peregrinatur. Uno, cum in hoc corpore et exilio a patria celesti et Deo semoti quasi peregre agimus et vivimus. Secundo, cum a corpore quasi domo, separati per mortem, nerece in aliis regionibus et orbem, in colum
UT REFERAT UNIQUISQUE PROPIA CORPORA (scilicet gesta et facta) PROUT GESSIT — $\frac{1}{2} \pi \times \frac{1}{2} \pi$ secundum ea quae fecit et gessit — per corpus proprium; Valabilius, pro eorum, que fecit, portione id est pro dissipante meritorum demeritorum quae, disparsae quisque gloriari recipiet, vel pernam.

*ad Deum concedimus. Hinc ergo Apostolus ait nos
vōz̄em, dom̄ em̄, et in corpore apud Deum; ac
rursum, tēz̄em, peregrinari, pregre agere, et in
corpore, et apud Deum. Id patet ex verbis ipsius
expressis Apostoli, vers. 6 et 8. Hoc vero, vers. 9,
ubi simpliciter dicit, s̄t̄ vōz̄em, s̄t̄ tēz̄em;
sive dōcētes, sive nēgātes, sive dībat;*

*Deo et auctoritate eius pugnare, ut non possit. Non debet autem, nec exprimat in corpore, vel apud hominem, referit se tamen ad illa cadent quasi jam premissa vers. 6 et 8, indeque haec admittit aedificare et superplenda relinquunt, q. d. filio, sive absentes a Deo et corpori presentes, sive presentes Deo et a corpore absentes, id est ubicumque et in quo-
cumque status simus, contendimus placere Deo ut scilicet possimus presentes esse apud Domini-
num, ejusque presencia et facie perpetuum frui : nisi enim filio placeamus, ne sic cognoscas nos
Notat secundo Chrysostomus, dici « propria, quia aliena et parentum merita in tribulati Christi filios non juvabunt, adeoque, ut ait Ezech. cap. XIV, vers. 14 et 20, Noe, Daniel et Job non libera-
bantur: et filiam, sed tantum anima sua.
Si tribulum hoc cogitaremus, cum a sociis, a li-
bido, a fasto, a gula tentamus, facile omnia sus-
peraremus, nullaque miseri aut cupiditate a Deo
libet et obediencia nos abducit patrem. Vide
Chrysostomum in moralib[us] homini, 10.*

Hinc inferabant Pelagiiani, infantes nullum habere peccatum, nec esse peccatum originale: quia Christus in iudicio tantum examinabit peccata propria quae quisque gessit in corpore; at qui infantes nihil gesserint, ne gerere poterint quas proprium: ergo peccatum non habent, quod Christus examinat et iudicet.

potest, utinam ei cujus praesentiam et visum, ac secundo meremur, ut ejus presenta se mo donai in eadem perpetuo maneamus : qui enim hic Deus placet, ille non dispiechit, ait Ambrosius et Anselmus.

Respondet S. Augustinus, epist. 107, hanc Apostoli sententiam ad infinites pertinet : peccatum enim origine habituere esse eis proprium et inherens, ipsum vero actum Adami, ex numero sexto in canticis et psalmis, et Ambrus, et

Alli planius vertuit, *ut iniquosque, ut iniquosque*, sive *incolentes*, sive *migrantes* a corpore ad Dominum, q. d. Tota vita usque ad mortem et ultimum halitum, quo anima migrabit a corpore, Deum placere satigimur. Adhuc et Tertullianus, lib. De Resurrect. carn., cap. xiii, legit: *Et ideo gestimus sive preponitentes, sive immorantes, placibiles illi esse.* Sed hie verba Apostoli generalia, et tam Deo quam corpori communia, ut dixi, restrinxunt a *solo corpore*: prior, *et in corpore, ut in vita, ut in actus humanis vita*.

(1) Sensus Paulinus sententia hoc vers. hic est: Quod medocumque sit, sive mox deforamar (quod quidem sitienter anquirimus) ex hoc corporis domestici ad Dominaum, sive (quod patitur magis quam optamus) adhuc uncti. a Domini consuetudine delineamur in hoc corpore, omni etiam studio, ut in recto agendo promoveremus.

(2) *Propria corporis*, Graece τὰ οὐκέται σώματα, in

estum origine habituali, licet Adamo fuerit proprium, id est, physicæ inherens (fuit enim eus poni vetum, quod comedit Adam), tamen et parvulus moraliter dici proprium, quia actus eius ad eos pertinet, censeturque eorum actus proprius fuisse, perinde peccatum hoc gererunt et commisserunt, non per se, sed per Adamum: voluntas enim Adami censetur omnium posterorum etiam parvulorum esse voluntas.

Sed planius magisque ad Apostoli mentem responder potest, Apostolum non loqui de infantibus, sed adultis: *illos enim exhortatur ut salvant Deo per omnia placere, ut referant premium a Deo*, quisque pro gestis: *infantes enim, iacet in Christi iudicio comparatur sint, operum tamen examini non indigentur, ne demeritari, sed soli originali peccato debitam poenam recipient*, ut docet S. Augustinus, serm. *De omnibus Sanctis*, tom. I, et Nazianzenus, orat. 60, quae est de sancto Lavaro.

Theophylactus, Vatablus, Erasmus vertunt, sive *insanitum*: *huc enim opponit ~~ut~~ ^{ut} ~~est~~ ^{est} ~~san~~ ^{sane}*, sive *sane mente insanius*, q. d. *Sive desipimus, sive sapimus*. Nam, ut ait Plato, lib. I *De Republica*, *ut ~~supponi~~ ^{invic} invic ~~est~~ ^{est} ~~principia~~ ^{principia}*, id est, sapere, sive sane mente est, contrarium est illud quo est desipere vel insanire; *sive prouia*, sive insaniam, opponit *ut ~~supponi~~ ^{invic}*. Paulus, *Auctor*, XVI, 23: «Non insanio, inquit, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquer.» Sie de Christo dicunt consanguinei, *Mare* III, 21: «Quoniam in fureore

44. SCIENTES IGUT (haec quo dixi de Christi tribunali, a quo quisque referat propter gressus; secundum simplicius «scientes») TIMORE DOMINI (id est, quia sciens timendum esse Dominum iudicem et vindicem, hinc euudem hunc timorem) HOMINIBUS SUADEMUS, — ut eo Dominum timetur, » ubi grece est idem verbum οντος, quod hic.

Rursum raptus hic et insania accepi potest, vel laudis proprie, vel amoris divini et contemplationis. De laude propria proprie et genuine loqui videtur Apostolus, ut sentit Ambrosius et Chrysostomus.

TIBORI DOMINI. — *Timor capi potest duobus modis: primo, active, quo Dominum timemus; secundo, passive, quo Dominus est timbitus natus iudex terribilis. Unde Syrus et Vatablus vertunt, scientes igitur terrorem illum Domini, suadentes hominibus. Si Jacob heum vocat timorem patris sui Isaiae, id est timoris objectum, seu quem simul Isiac pater suis, Genes. xxxi, 42, I. hic vocatur objectum timoris, res timenda, terror, q. d. Scientes timendum, id est terribilem, esse heum; sive, scientes timendum et formidandum esse Dominum. Vide Can. 30. Si Isaiae, 13, dicunt: «Dominum exercitum sanctificante; nisi pavor vester, et nisi terror vester.»*

Ipse pax vestra, et ipse vester visus.
DEO AUTEM MANIFESTI SUMUS. — q.d. Deus seit
so sinecire. Deum timore, et timorem hunc ullis
aduocare; quia enim Paulus ex hoc timore et cu-
pidicie Deo placendi et fruenti, quam hic prae se-
pert, aliquibus, maxime enim et pseudopos-
tulis, qui occasionem eum culminanti quere-
bant, videri potuisse se quasi sanctum laudare;
hinc vanitatem hanc laudisque cupiditatem hic
in sequentibus a se amolitur.

12. UT HABEATIS — occasionem scilicet gloriandi
hoc enim repetendum relinquit) de me.

AD EOS (contra eos) QUI IN FACIE GLORIANTUR,
qui externa se specie jactant, cum sibi non sint
in conscientia bene concisi, sintque hypocritæ et
seudoapostoli (2).

(1) Rectius Allioli cum multis: *Omnem damus operam,
1 hominibus religionem Christianam persuadeamus.*
(2) Vers. 12. Nec hanc in rem plura dicam, ne me

us, ut præbeamus vobis occasionem nos collaudandi,
et defendendi apud alios nostram docendi rationem; ut
abeatis, quo gloriari, et causam nostram tueri possitis
versus eos qui sibi placent in rebus externis, non autem
mentis castitati miritate.

(3) Vers. 13. Sive extra modum egredimur, scil. nos
nos laudando, id facimus Dei causa; seu moderationem
præstamus, id fit a nobis vestri causa. *Dei causa*, ut Deus
celebret, qui me huic muneri idoneum reddidit: *vestri*
causa, ut mea exemplum modestia studeatis.

S. Augustinus, Anselmus, Theophylactus et alii sic explicant, q. d. Si rapinur in excessum vel extasi divini amoris, contemplationis et locutionis, dicentes: «Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes; et: Contendimus, sive absentes, sive presentes placent illi; et: Bonam voluntatem habemus maxis peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum;» qua in re gloriari, et nos laudasse vici sumus. Vel, ut veritatem Chrysostomus, si insanum, hoc est, si videtur quandoque amore et contemplatione ebri et insan, uti Apostoli, *Actor. II, 13, et Actor. XXVI, 24*, «Deo, id est ad Dei gloriam, id facimus, etc.

Nam Plato, in *Phedro*, quadruplicem doceat esse furorum, sive insaniam: *primum*, *vatum*; *secundum*, *mystarum*; *tertium*, *poetarum*; *quartum*, *amantium*, huncque quartum esse optimum et felicissimum. «Divine, inquit, insaniam insanum: Sive mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis. Vis ad haec audiire insaniam? Si dimittis, inquit, eis peccatum, dimitte: si autem, dele me de libro vite, *Ezod. XXXI*. Vis aliam? Ipsilon audi Apostolum: Optabam, inquit, anathema esse a Christo pro fratribus meis. Nonne mentis bene affecta sana quaedam videtur insanum, cum impossibile sit effectu, habere fixum in affectu, pro Christo anathema velle esse a Christo? Hoc ad Sancti Spiritus adventum Apostolorum fuit ebrietas, hec Pauli insaniam, cum dicere ad eum Festus: *Insanis, Pauli*. Ratione subdit: «Mirum erat si insanire pronuntiabantur, qui in ipso mortis periculo ipsos judices suos, a quibus pro Christo iudicabantur, ad Christum convertere nitebatur? Non hunc insaniam nullae littera in eo faciebant, sicut dicebat rex veritatem intelligens, sed dissimilans, sed (ut dictum est) Sancti Spiritus ebrietas, in qua et in parvo et in magno similes eos sibi facere gestiebat, qui enim iudicabantur. Et ut cetera omittam, quae major, quae magis impinata insania, quam hominem relicto seculo desiderant et ardenter inharenere Christo, pro Christo rursum necessitate obediens et charitatis fraterne inharenere sacculi; tendentem in celum, semetipsum mergere in celum? Hic est Benjamin adolescentulus, qui in mentis excessu non se, nee suum aliquid sentit, sed eum solum in quem totus excessit. Hac insaniam insanii erant Martyres inter tormenta ridentes. Ita insanire libet.»

Sanctus vero Augustinus, Beda et Anselmus, qui hunc locum accipiunt non de insania, sed de rapta et extasi Pauli, sic explicant: «Quid est, inquit Augustinus apud Bedam, Mente excedimus Deo?» ut illa videamus quoniam non licet homini loqui. «Quid est, Temperantes sumus (sic legit Augustinus pro o: quod nos habemus, Sobri sumus), vobis? Non, inquit, judicavi me scire aliqui inter vos, nisi a sum Christum, et hunc tuuifixum.» Idem S. Augustinus, in *Psal. cii*: «Quid est, mente excessus us Deo? Excessimus omnia ista carnalia, et quod vidimus, effari non possumus. Quid est, Temperantes sumus vobis? Et loquimur ut capere possitis. quia et Christus Nam se fecit nascendo et patiendo, ut possent de illo homines loqui.»

Festus
mentis
quid sit
et que
runtur?

«Excessus, inquit Anselmus, mentis, est intentio ad superna, et ita ut quasi de memoria habantur infima. In hoe mentis excessu Sancti omnes fueri, quibus arcana Dei, mundum istum excedentia, revelata sunt. Sic Apostolus hic excendens mente omnem humanam fragilitatem, et

seculi temporalitatem, omnia quae nascendo et occidendo vanescunt, transuersit, habitabat corde in ineffabil quadam contemplatione eorum de quibus dicit, quod audivit ineffabiliter verba, que non licet homini loqui; sed proper alios descendit. Unde ait: «Sobri sumus vobis, » q. d. Licet alta contemplatur, sobrie tamen de illis loquimur, ut vos ex capere possitis. Ita Anselmus.

Pulchre piam hanc Pauli insaniam deserbit S. Bernardus, lib. *De Natura et dignitate amoris*, cap. in: «Audi, inquit, sanctam insaniam: Sive mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis. Vis ad haec audiire insaniam? Si dimittis, inquit, eis peccatum, dimitte: si autem, dele me de libro vite, *Ezod. XXXI*. Vis aliam? Ipsilon audi Apostolum: Optabam, inquit, anathema esse a Christo pro fratribus meis. Nonne mentis bene affecta sana quaedam videtur insanum, cum impossibile sit effectu, habere fixum in affectu, pro Christo anathema velle esse a Christo? Hoc ad Sancti Spiritus adventum Apostolorum fuit ebrietas, hec Pauli insaniam, cum dicere ad eum Festus: *Insanis, Pauli*. Ratione subdit: «Mirum erat si insanire pronuntiabantur, qui in ipso mortis pericolo ipsos judices suos, a quibus pro Christo iudicabantur, ad Christum convertere nitebatur? Non hunc insaniam nullae littera in eo faciebant, sicut dicebat rex veritatem intelligens, sed dissimilans, sed (ut dictum est) Sancti Spiritus ebrietas, in qua et in parvo et in magno similes eos sibi facere gestiebat, qui enim iudicabantur. Et ut cetera omittam, quae major, quae magis impinata insania, quam hominem relicto seculo desiderant et ardenter inharenere Christo, pro Christo rursum necessitate obediens et charitatis fraterne inharenere sacculi; tendentem in celum, semetipsum mergere in celum? Hic est Benjamin adolescentulus, qui in mentis excessu non se, nee suum aliquid sentit, sed eum solum in quem totus excessit. Hac insaniam insanii erant Martyres inter tormenta ridentes. Ita insanire libet.»

Et idem, serm. 83 in *Cantic.*, in fine: «Pergat, inquit, quis forsan querere a me, verbo frui quid sit? Audi expertum: Sive, inquit, mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis, hoc est: Aliud mihi cum Deo, solo arbitrio Deo; aliud vobiscum mihi. Aliud licet experiri, sed minime loqui: in hoe ita condescende vobis, ut et ego dicere, et vos capere valeatis. O quisquis curiosus es sois quid sit verbo frui, para illi non aurem, sed mentem. Non docte hoc lingua, sed gratia. Absconditur a sapientibus et prudentibus, et relativatur parvulis.»